
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.870  7Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2024

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
EVALDO GABY BICHARA GANTUS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ELEM DUARTE SARDINHA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1090256
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0609/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2024-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2233369;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BELÉM/PA, no período de 25 a 27/06/2024.

Servidor Objetivo
UNALDO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, matrícula funcional nº 

5977136/1, Coordenador de Relações Internacionais, lotado na 
Representação do Governo do Estado no Distrito Federal.

Participar da agenda referente à visita da Embaixada 
da Espanha, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 1.647,20, ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de junho de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0610/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, 
publicado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2235280;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de GARRAFÃO DO NORTE/PA, no período de 26 a 27/06/2024.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, matrícula funcional nº 5958137/1, 
ocupante do cargo de Diretora do Cerimonial, lotada na Diretoria 

do Cerimonial. Acompanhar a agenda da Vice-Governadora do 
Estado, no referido município.SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº 

5275768/5, ocupante do cargo de Mestre de Cerimonial, lotado na 
Diretoria de Cerimonial.

CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, matrícula funcional nº 
5945943/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação II, 

lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na 
agenda pública da Vice-Governadora do Estado, no 

referido município.

FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, matrícula funcional nº 5945655/1, 
ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado na Diretoria 

de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 463,26, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de junho de 2024.

KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0611/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, 
publicado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2234648;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTA LUZIA DO PARÁ/PA, no período de 26 a 27/06/2024.

Servidor Objetivo
LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, matrícula funcional nº 

5954511/3, ocupante do cargo de Assessora de Cerimonial, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.

Acompanhar a agenda da Vice-Governadora do Esta-
do, no referido município.SAMUEL CARVALHO VELOSO, matrícula funcional nº 5947235/2, 

ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria 
de Cerimonial.

LEOMAR COSTA PEREIRA, matrícula funcional nº 57193398/2, 
Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 463,26, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de junho de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0612/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, 
publicado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2234685;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para 
o município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA, no período de 26 a 
27/06/2024.

Servidor Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula funcional nº 54189550/4, 
Assessor de Cerimonial, lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda da Vice-Governadora do Estado, no 
referido município.

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, matrícula funcional 
nº 5952612/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 463,26 aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de junho de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1090161
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - COTAÇÃO ELETRÔNICA 
Nº 03/2024-CCG/PA
A Coordenadora de Relações Governamentais, conforme atribuições dadas 
pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº. 2024/377776- CCG/PA, especialmente pela Lei n.º 
14.133/2021 e alterações, e consoante os fundamentos dos pareceres da 
Assessoria Jurídica, do Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio e 
o Relatório de Conformidade do Agente de Controle Interno dste Órgão, 
resolve:
a) ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do DISPENSA DE LICITAÇÃO- 
através da Cotação Eletrônica nº 03/2024-CCG/PA, autorizando a Con-
tratação e emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Copos Descartá-
veis para água e café, para atender às demandas dos Centros Regionais do 
Governo do Pará nos municípios de Marabá, Santarém e Itaituba e o Núcleo 
de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal, sob demanda, no 
período de 12(doze) meses.
1 - CONTRATADA: LOTE I – CENTRO REGIONAL DE MARABÁ e LOTE II – 
CENTRO REGIONAL DE SANTARÉM: 
ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 19.321.144/0001-78, com sede na Travessa WE 43, nº 321, Cidade 
Nova VIII, Bairro: Cidade Nova, CEP: 67.133-260, FONE: (91) 3207-1429, 



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.870 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2024

(91) 98561-9942, município de Ananindeua, estado do Pará, E-mail: licita-
cao@estacaocomercio.com.br 
VALOR CONTRATADO: A licitante foi vencedora do LOTE I- MARABÁ com o 
Valor Globaç de R$ 2.094,00 (dois mil e noventa e quatro reais) e para o 
LOTE II- SANTARÉM com o Valor Global de R$ 2.094,00 (dois mil e noventa 
e quatro reais).
2 - O LOTE III – CENTRO REGIONAL ITAITUBA e o LOTE IV- NÚCLEO 
REPRESENTAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ EM BRASÍLIA: faz saber que 
os Lotes III e IV da Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica nº 03/2024-
CCG/PA foram declarados FRACASSADOS, em virtude da falta de apresen-
tação da proposta comercial pelas empresas participantes, autorizando a 
repetição dos Lotes.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Belém/PA, 19 de junho de 2024.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº 2024/377776

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
CNPJ nº 07.730.458/0001-45

CONTRATADO Pessoa Jurídica. Razão Social: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
LTDA CNPJ nº 19.321.144/0001-78

DESCRIÇÃO DA CON-
TRATAÇÃO

CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO SUDESTE (MARABÁ) – LOTE I
ITEM I- COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, capacidade para 180 ml, em material 

biodegradável e atóxico, resistente, transparente, confeccionado em material plástico biode-
gradável tipo amido de milho, para utilização de líquidos frios e quentes e que permita a sua 

decomposição em no máximo 2 (dois) anos. Embalagens com 100 copos. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender 
as condições gerais da ABNT/NBR 14865, e suas eventuais alterações/substituições. pacote 
plástico com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a 

quantidade de copos.
ITEM II- COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, capacidade para 50 ml, em material biodegra-
dável e atóxico, resistente, transparente, confeccionado em material plástico biodegradável 
tipo amido de milho, para utilização de líquidosfrios e quentes e que permita a sua decom-
posição em no máximo 2 (dois) anos. Embalagens com 100 copos. A embalagem deverá 

conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender 
as condições gerais da ABNT/NBR 14865, e suas eventuais alterações/substituições. pacote 
plástico com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a 

quantidade de copos;
VALOR ESTIMADO R$ 2.094,00 (dois mil e noventa e quatro reais).
FUNDAMENTO DA 

DISPENSA Art. 75, II, da Lei nº. 14.133/2021 e Decreto Estadual nº 2.787, de 29 de novembro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA

UG Casa Civil: 110105 
Funcional Programática: 110105.04.122.1297 

Fonte: 01500000001 
Fonte Detalhada: 000000 
Projeto Atividade: 8314 

Plano Interno: 4110008314C 
Natureza de Despesa: 339030 

AÇÃO: 283060-MARABÁ

Belém (PA), 19 de junho de 2024. 
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, 14 de dezembro de 2023.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº 2024/377776

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
CNPJ nº 07.730.458/0001-45

CONTRATADO Pessoa Jurídica. Razão Social: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
LTDA CNPJ Nº 19.321.144/0001-78

DESCRIÇÃO DA CON-
TRATAÇÃO

CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS (SANTARÉM) – LOTE II
ITEM III- COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, capacidade para 180 ml, em material 

biodegradável e atóxico, resistente, transparente, confeccionado em material plástico biode-
gradável tipo amido de milho, para utilização de líquidos frios e quentes e que permita a sua 

decomposição em no máximo 2 (dois) anos. Embalagens com 100 copos. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender 
as condições gerais da ABNT/NBR 14865, e suas eventuais alterações/substituições. pacote 
plástico com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a 

quantidade de copos.
ITEM IV- COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, capacidade para 50 ml, em material 

biodegradável e atóxico, resistente, transparente, confeccionado em material plástico biode-
gradável tipo amido de milho, para utilização de líquidosfrios e quentes e que permita a sua 

decomposição em no máximo 2 (dois) anos. Embalagens com 100 copos. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender 
as condições gerais da ABNT/NBR 14865, e suas eventuais alterações/substituições. pacote 
plástico com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a 

quantidade de copos; 

VALOR ESTIMADO R$ 2.094,00 (dois mil e noventa e quatro reais).

FUNDAMENTO DA 
DISPENSA Art. 75, II, da Lei nº. 14.133/2021 e Decreto Estadual nº 2.787, de 29 de novembro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA

UG Casa Civil: 110105 
Funcional Programática: 110105.04.122.1297 

Fonte: 01500000001 
Fonte Detalhada: 000000 
Projeto Atividade: 8314 

Plano Interno: 4110008314C 
Natureza de Despesa: 339030 
AÇÃO: 283028 - SANTARÉM

Belém (PA), 19 de junho de 2024. 
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1090246
PORTARIA Nº 1.296/2024-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/787521,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília/DF, no dia 26 de junho de 2024, a fim de 
participar de “Reunião na Subsecretaria de Relações Financeiras Intergo-
vernamentais da Secretaria do Tesouro Nacional”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BAR-
BALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.297/2024-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/786377,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO IGO COSTA PECK do cargo em comissão de Gerente de 
Materiais e Almoxarifado, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
julho de 2024.
II. nomear ALEX PAES RAYOL FRIAS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Materiais e Almoxarifado, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
1º de julho de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.298/2024-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/791776,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSILENE SOUZA BRANDÃO do cargo em comissão de 
Gerente de Educação e Projetos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 4 de julho de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.299/2024-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/786423,
R E S O L V E:
nomear DANYLO EMANOEL CARDOSO FAVACHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 24 de junho de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.300/2024-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/789866,
R E S O L V E:
nomear WELLYS KEULLY PIEDADE PADILHA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com lo-
tação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 26 de junho 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


